A'. Ἀλλ' ἐπανιτέον, δηπτὴ τὸ πρότερον ἦγος; τοῦ ἀγορᾶς κατεπελότεμεν. Ήδη γάρ καὶ Ιωάννου τοῦ Δούκα (65) τὰ Ρωμαίων αὐχῆπτρα διέποντος, μούρα Σκυθῶν (66) παμπληθῆς καὶ ἐξ πολλᾶς ἀναρρέουσα τὸν ἀριθμὸν μυριάδας, δινθεν ἐξ Ὑπερβορίων ἀποπτοσθεῖσα κάτεται μὲν ἀθρέτη μέχρι καὶ Κασπίας θαλάσσης. Ἐν τούτοις δὲ τοῦ ἡγουμένου Στιζιχᾶν (67) τετελευτήκοτος, διελόντο τὴν ἡγεμονίαν

I. Sed al historiæ seriem redeundum est. Nam cum Joannes Ducas rerum jam potiretur, Scytharum portio numerosa, quæ multis hominum millibus constabat, ab Hyperborcis effusa ad Caspium mare protinus descendit. Interim vero duce eorum Sitzischanus defuncto, ambo ejus filii, Chalaus et Telepugas, exercituum principatum divisorunt. Ac Chalaus Caspia et Jaxarte fluvio lato

Variorum note.

(64) Homerus de Diis, *Iliad.* lib. V. 341. Boivin.

(65) Pachymeri. lib. v. cap. 4. DUCANG.

(66) Scytharum voce Tartaros hic intelligit, qui lac tempestate in varias Europe et Asiae regiones ellusi has omnino vastarunt: de qua quidem irruptione agunt passim historici, atque in his Acropoli. cap. 33. DUCANG.

(67) Pachymeri lib. v. cap. 4. Τζυτσάχαν dici-

tur, ubi is haec addit: Τζυτσάχαν γάρ δυομά τὸ διὰ Κάβας, βασιλεὺς, cuius vocis vim ac significatum prodit etiam Vincentius Belvacensis lib. xxx, cap. 69; et lib. xxxii, cap. 54, a quo Chingis nudo, omisso Cham epitheto, interdum appellatur, ut eod. lib. cap. 8. Latini vero scriptores Chingis-cham hunc vulgo vocant, ut idem Belvacensis d. cap. 69, et aliis locis, qui Tartarorum ab India

et profundo, qui e Scythicis montibus ortus, Sogdianam perfluens, in mare Caspium irrumpit, ad septentrionem relictis, **36** per inferiorem Asiam descendit. Sed de his loqui supersedeamus; nam de Europa prius est dicendum. Alter enim Sitzischanus filius Telepuga, limitibus imperii sui constitutis, meridiem versus Caucasi cacuminibus et deinceps mari Caspio, per Massagetarum et Sauromatarum terram profriscitur: nec eas tantum, sed omnes gentes quæ Mæotidem paludem et Tanaim accolunt, subigit. Deinde Tanais lontibus superatis, impetu adversus Europæas gentes descendit, quæ multæ ac variæ fuerunt. Nam quæ in mediterraneis habitabant, partes quædam ac reliquæ erant veterum Scytharum, in pastores et aratores divisæ: quæ autem Mæotidis confinia et Ponti oram accolebant, Zicchi et Abasgi, Gotthi et Hamaxobii, Tauroseyæ et Borysthenitæ erant et Mysiae, quæ est ad Istri ostia, habitatores.

ἥσαν τῶν πάλαι Σκυθῶν, ὅσα ἐς νομάδας καὶ ἀροτῆρας ἐμερίζοντο. Οἱ γάρ ξενεροὶ τῶν νιέων τοῦ Σιτζιχᾶν, δὲ Τελεπουγᾶς (70), δρους τῆς οἰκείας ἀρχῆς ποιησάμενος πρὸς μεσημβρίαν μὲν τὰς τοῦ Καυκάσου ὑπερβόλας καὶ ἐφεξῆς τὰ τῆς Κασπίας θαλάσσης πελάγη, ἐπορεύετο διὰ τῆς τῶν Μασσαγετῶν καὶ Σχοροματῶν γῆς, πᾶσαν ὑποποιούμενος: αὐτὴν τε καὶ ὅσα Μαιώτιδά τε καὶ Τάναιν τῶν ἔθνων παροικούσιν. Είστα ὑπερβαλὼν τὰς πηγὰς τοῦ Τανάϊδος, πολὺς ἐρρύν κάτω [P. 21] διὰ τῶν Εὐρωπαίων ἔθνων. Πλείστα δὲ ταῦτα περύκασι καὶ παντοδαπά·

ῶν τὰ μὲν ἐς μεσόγειον τεμάχια τε καὶ λειψανα

II. Illi vero Hunni et Comani vocabantur; erant etiam qui eos Scythes nominarent. Illi gravi et intolerabili Scytharum impressione perterriti, mutandas sibi sedes censuerunt. Neque enim ullis satis fiducie ad resistendum erat, sed omnes et urbes et gentes trepidabant, et spicarum instar quasi in area conterebantur ac proligabantur. Unde et hi Scythici belli successu desperato, pellibus palea plenis pro ratibus **37** usi, cum uxoribus et liberis Istrum transierunt, et satis longo tempore in Thracia oberrarunt, idoneam sibi coloniam quæritantes, decem millibus haud pauciores. Sed priusquam vagandi sinecissent, imperator Joannes magnificis munieribus aliisque beneficiis eos sibi adjungit et ipos etiam in Romanas legiones referunt, alias alii sedes partitus, quibusdam in Thracia et Macedonia, quibusdam in Asia ad Meandrum et apud Parhygiam.

Variorum notæ.

rege, cui parebant, defectionem ad annum 1206 refert. DUCANG.

(68) Alter filiorum Chingischami nomina essebunt idem Belvacensis cap. 15, ejusdem lib. xxxii; Haytonus, cap. 17; Paulus Venetus, et alii. DUCANG.

(69) De quo multis egimus ad Nicephori Bryennii Historiam lib. 1, n. 7. DUCANG.

70 Hanc Tartarorum in Europeas provincias irruptionem Bathy Chingischami duci, ex Thossato filio nepoti, ascribit idem Belvacensis lib. xxxi, cap. 149; et lib. xxxii, cap. 15. DUCANG.

(71) Ille omissam kneam liquevit in Wolsii versione: Zinchi sunt, Gotiki, et Hamaxobii, quos et ἄμαζοροήτους alii vocant; atque illi sunt Scytha Nomades, ut est apud Leuenclavium in Onomastico priore Turcico, in voce Jurchi. DUCANG.

(72) Duplicem fuisse Comanianam observare est, alteram, quæ ad septentrionem, Hungariae conterminam, seu versus Danubium, alteram, quæ in Asia, quo Comani cum aliis nationibus septentrionalibus iam olim migrarunt, exstitit. De priore hic

A τὸν στρατευμάτων ἀμφῳ αὐτῷ τῷ νιέᾳ, δὲ τὸ Χαλασοῦ καὶ δὲ Τελεπουγᾶς (68). Καὶ δὲ μὲν Χαλασοῦ πρὸς ἀρκτὸν ἀφεῖς τὴν τας Κασπίαν καὶ Ἱαζάρτην ποταμὸν (69), δὲς ἐκ τῶν Σκυθικῶν ῥηγνύμενος δρῶν, πλατύς τε καὶ βαθύρρος διὰ τῆς τῶν Σαγδιαῶν χώρας κατιών, ἐς τὴν Κασπίαν ποιεῖται τὰς ἐκβολὰς, κατεῖται διὰ τῆς κάτω Ἀσίας. Ἐλλ' δὲ μὲν περὶ τούτων λόγος ἀναμεινάτω· ἀνθέλκει γάρ ήμερς ἐκεῖθεν δὲ τῆς Εὐρώπης. Οἱ γάρ ξενεροὶ τῶν νιέων τοῦ Σιτζιχᾶν, δὲ Τελεπουγᾶς (70), δρους τῆς οἰκείας ἀρχῆς ποιησάμενος πρὸς μεσημβρίαν μὲν τὰς τοῦ Καυκάσου ὑπερβόλας καὶ ἐφεξῆς τὰ τῆς Κασπίας θαλάσσης πελάγη, ἐπορεύετο διὰ τῆς τῶν Μασσαγετῶν καὶ Σχοροματῶν γῆς, πᾶσαν ὑποποιούμενος: αὐτὴν τε καὶ ὅσα Μαιώτιδά τε καὶ Τάναιν τῶν ἔθνων παροικούσιν. Είστα ὑπερβαλὼν τὰς πηγὰς τοῦ Τανάϊδος, πολὺς ἐρρύν κάτω [P. 21] διὰ τῶν Εὐρωπαίων ἔθνων. Πλείστα δὲ ταῦτα περύκασι καὶ παντοδαπά·